
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO AMMINISTRATIVO
                      

Area: AREA GESTIONE RISORSE E SERVIZI STRUMENTALI
                         

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  112  del  13/11/2019

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore GALEANI FABRIZIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento DOMINICI INES _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area DOMINICI INES __________firma digitale________

Direttore LO FAZIO AURELIO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

CIG: 7055587694 - Servizio di riproduzione digitale e centro stampa nonché della fornitura in noleggio di macchine digitali da
ufficio multifunzione e relativa manutenzione e assistenza per il Consiglio regionale del Lazio. Accertamento incentivi per le
funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113 del D.lgs. n. 50/2016. Sostituzione figure tecniche.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 10 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00117 26/11/2019



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  112  del  13/11/2019

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) E 100020/000 27.888,00 500.59900   3.05.99.02.001

Fondi incentivanti il personale (legge Merloni)

FONDO INCENTIVO PER LE FUNZIONI TECNICHE ART 113 C.3 D.LGS.50/2016
Plurienalità 4 Imp. 2020: 11.952,00  Imp. 2021: 11.952,00  Imp. 2022: 11.952,00

 Imp. 2023: 10.956,00

CEP: Fase  ACC. Dare   SP - 1.3.2.08.04.08.001 Avere   CE - 1.4.9.01.01.001

Fondi incentivanti il personale (legge

Merloni)

Fondi incentivanti il personale (legge

Merloni)

Pagina  2 / 10



 

 

1 
 

IL DIRETTORE 

     

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche e, 

in particolare, l’articolo 24;   

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive 

modifiche; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche; 

 

VISTA la determinazione del Segretario generale 22 gennaio 2014, n. 54 (Istituzione delle aree e 

degli uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della determinazione 30 ottobre 2018, n. 777) e 

successive modifiche; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 01 febbraio 2019, n. 02, con il quale, previa 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 31 gennaio 2019, n. 21, al sottoscritto dott. Aurelio Lo 

Fazio è stato conferito l’incarico di Direttore del Servizio “Amministrativo”; 

 

VISTA la determinazione del Segretario generale 8 febbraio 2017, n. 65, con la quale alla dott.ssa 

Ines Dominici è stato conferito l’incarico di dirigente dell’Area gestionale giuridico-economica, 

attualmente, Area “Gestione risorse e Servizi strumentali” del Servizio Amministrativo;    

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici” e successive 

modifiche; 

 

VISTE le linee guida n. 3, di attuazione del D.l.gs. 18 aprile 2016, n. 50 e successivi aggiornamenti; 

 

PREMESSO che con Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 217 del 30 dicembre 2016, è stato 

approvato il “Regolamento per la disciplina degli incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell’art. 

113 Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

 

VISTA la determinazione 3 marzo 2017, n. 134 (determina a contrarre per l’affidamento del 

contratto di gestione del centro documentale del Consiglio regionale del Lazio. Approvazione del 

capitolato prestazionale di appalto e nomina del responsabile unico del procedimento) con la quale è 

stata nominata Responsabile Unico del Procedimento (RUP) la Dott.ssa Ines Dominici, Dirigente di 

ruolo di questa Amministrazione; 

 

VISTA la determinazione del 10 maggio 2017, n. 318 (CIG 7055587694 - Procedura aperta di 

affidamento del servizio del centro documentale del Consiglio regionale del Lazio. Impegno e 

prenotazione di spesa) con la quale si è preso l’impegno di spesa per l’anno 2017 e la prenotazione 

pluriennale, per gli anni 2018, 2019, 2020, 2021 e 2022; 

 

VISTA la determinazione del 29 dicembre 2017, n. 988  (CIG 7055587694 - Procedura aperta di 

affidamento del servizio del centro documentale del Consiglio regionale del Lazio. annullamento 

prenotazione impegno 2017 e integrazione prenotazione di impegno annualita’ 2022.)  con la quale 

viene annullata la prenotazione per l’anno 2017, e riconfermata la prenotazione per gli anni 2018, 

2019, 2020 e 2021, e contestualmente integrata la somma per l’annualità 2022; 

Pagina  3 / 10



 

 

2 
 

 

VISTA la determinazione 14 febbraio 2018, n. 107 (Conferma parziale prenotazione impegno su 

determinazione n. 318 del 10 maggio 2017); 

 

VISTA la determinazione 09 agosto 2018, n. 610 (Aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 5, 

del d.lgs. 50/2016, per scorrimento della graduatoria in favore dell’operatore economico costituendo 

R.T.I. Telecom Italia S.p.A. e N&C s.r.l. del servizio di riproduzione digitale e centro stampa 

nonché della fornitura in noleggio di macchine digitali da ufficio multifunzione e relativa 

manutenzione e assistenza per il Consiglio regionale del Lazio. CIG: 7055587694), di cui 

all’impegno e alle prenotazioni pluriennali sul cap. U00017 – U.1.03.02.13.004 del bilancio del 

Consiglio Regionale del Lazio per gli esercizi finanziari 2018-2023, come da quadro economico di 

aggiudicazione, sotto riportato: 

 

QUADRO ECONOMICO AGGIUDICAZIONE 

A Importo ribassato del 10,47% 3.335.000,00 € 

B oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 10.040,00 € 

A + B totale importo 3.345.040,00 € 

C 

spese tecniche art. 113 comma 2 D.lgs. 50/2016 pari al 2% 

della base d’asta pari a € 3.375.000,00 74.700,00 € 

D IVA 22% 735.908,80 € 

A+ B + C +D   4.155.648,80 € 

 

VISTA la determinazione 09 agosto 2018, n. 610, sopra richiamata, che ha impegnato la somma di 

euro 4.155.648,80 per il rateo 2018, le annualità 2019-2020-2021-2022 ed il rateo 2023, così come 

sotto riportato: 

 

annualità capitolo impegno importo somma da disimpegnare somma da confermare 

2018 U00017 127 207.782,44 € 138.521,63 € 69.260,81 € 

2019 U00017       831.129,76 € 

2020 U00017       831.129,76 € 

2021 U00017       831.129,76 € 

2022 U00017       831.129,76 € 

2023 U00017   623.347,32 € 

somma da Integrare 

138.521,63 € 761.868,95 € 

TOTALE         4.155.648,80 € 

 

comprensiva degli incentivi di cui all’art. 113 del d.lgs. 50/2016 pari ad euro 74.700,00, con cui 

altresì sono state nominate le seguenti figure tecniche: 

 Dott.ssa Ines Dominici Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 

 Sig. Eliano Cruciani Direttore Esecutivo del Contratto (DEC) 

 Sigg. Luciano Dini e Giuliano Camera quali collaboratori del DEC 

 Dott.ssa Carla Mencaroni e il Sig. Alessandro Zulli quali collaboratori del 

RUP  

 

 

VISTO il contratto N. Rep. 10230 stipulato in data 24 settembre 2018 della durata di cinque anni 

con decorrenza 21 novembre 2018; 

 

Pagina  4 / 10



 

 

3 
 

VISTA la determinazione 04 dicembre 2018, n. 878 (Servizio di riproduzione digitale e centro 

stampa nonché della fornitura in noleggio di macchine digitali da ufficio multifunzione e relativa 

manutenzione e assistenza per il Consiglio regionale del Lazio. Approvazione Verbale di 

installazione e inizio servizio e rimodulazione impegni CIG: 7055587694); 

 

VISTA la determinazione del 12 febbraio 2019, n. 101 (CIG: 7055587694 – “Servizio di 

riproduzione digitale e centro stampa nonché fornitura in noleggio di macchine digitali da ufficio 

multifunzione e relativa manutenzione e assistenza per il Consiglio regionale del Lazio”. Conferma 

impegno di spesa anno 2019) che ha confermato la somma di euro 831.129,76 per l’esercizio 

finanziario 2019, comprensiva degli incentivi di cui all’art. 113 del d.lgs. 50/2016, pari ad euro 

14.940,00;  

 

 

PRESO ATTO della nota 19 luglio 2019, protocollo n. 0002142, a firma della Dott.ssa Ines 

Dominici al Direttore del “Servizio Amministrativo”, con la quale chiede di essere sostituita quale 

Responsabile Unico del Procedimento del “Servizio di riproduzione digitale e centro stampa nonché 

della fornitura in noleggio di macchine digitali da ufficio multifunzione e relativa manutenzione e 

assistenza per il Consiglio regionale del Lazio”. CIG: 7055587694” e contestualmente di procedere 

alla sostituzione di alcune delle figure tecniche designate con determinazione 09 agosto 2018, n. 

610, per avvenuto trasferimento ad altra struttura; 

 

PRESO ATTO che i designati per lo svolgimento delle richiamate figure tecniche sono stati 

trasferiti ad altra struttura e più precisamente: il Sig. Alessandro Zulli con Ordine di servizio 28 

dicembre 2018, n. 76 del Direttore pro-tempore del Servizio Tecnico strumentale, Sicurezza sui 

luoghi di lavoro  e il Sig. Giuliano Camera, con Ordine di servizio del 10 aprile 2019 , n. 23 del 

Segretario Generale sono stati assegnati alla segreteria operativa del Direttore del Servizio 

“Tecnico, Organismi di controllo e Garanzia”; 

 

RITENUTO necessario ed urgente provvedere alla sostituzione della Dott.ssa Ines Dominici nonché 

dei Sigg. Giuliano Camera, Alessandro Zulli per le predette motivazioni e della Dott.ssa Carla 

Mencaroni in quanto preposta ad altro incarico; 

  

RITENUTO pertanto opportuno revocare alla dott.ssa Ines Dominici la nomina di Responsabile 

Unico del Procedimento del servizio di cui all’oggetto e contestualmente nominare la Sig.ra Tiziana 

Pace Responsabile Unico del Procedimento del - Servizio di riproduzione digitale e centro stampa 

nonché della fornitura in noleggio di macchine digitali da ufficio multifunzione e relativa 

manutenzione e assistenza per il Consiglio regionale del Lazio”. CIG: 7055587694 -  in possesso 

dei requisiti necessari richiesti dalla normativa vigente e che presenta la necessaria esperienza e 

professionalità, a ricoprire l’incarico di RUP per il servizio di cui all’oggetto; 

 

RITENUTO altresì, opportuno revocare per le predette motivazioni ai Sigg. Giuliano Camera, 

Alessandro Zulli nonché alla Dott.ssa Carla Mencaroni gli incarichi di figure tecniche e di nominare 

contestualmente quale collaboratore del Responsabile Unico del Procedimento (RUP), il Sig. 

Daniele Costantini e quale collaboratore del DEC il sig. Massimo Silvestri che presentano la 

necessaria professionalità e formazione; di confermare il Sig. Eliano Cruciani quale Direttore 

dell’esecuzione del contratto (DEC) e il Sig. Luciano Dini quale collaboratore del DEC; 

 

VISTO l’art. 113 del decreto legislativo 18 Aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” come 

aggiornato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 in fase di recepimento; 

 

Pagina  5 / 10



 

 

4 
 

VISTA la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 30 dicembre 2016, n. 217 (Regolamento per la 

disciplina degli incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell’art. 113 Decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50); 

 

CONSIDERATO che le figure professionali coinvolte nel procedimento sono state e sono 

individuate in conformità a quanto stabilito nell’articolo 6 del predetto Regolamento;  

 

VISTA  la determinazione del Servizio Tecnico, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro del 07 dicembre 

2018 n. 890 (Incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell’art. 113, D.Lgs. n. 50/2016. e del 

“Regolamento per la disciplina degli incentivi per funzioni tecniche” approvato con Deliberazione 

dell’Ufficio di Presidenza n. 217 del 30 dicembre 2016.Costituzione fondo incentivi per funzioni 

tecniche, anno 2018 e 2019); 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio regionale 22 dicembre 2018, n. 20 “Bilancio di previsione del 

Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2019-2021 in applicazione del decreto 

legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche”; 

 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14 “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2019-2021; 

 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 9 gennaio 2019, n. 2, “Approvazione del bilancio 

di previsione del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2019-2021 in 

applicazione del decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118. Presa d’atto - Approvazione del 

“Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed 

in missioni, programmi e macroaggregati per le spese; approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 

VISTA la circolare del Servizio Amministrativo - Area Bilancio, Ragioneria del 06 maggio 2019              

prot. 1221 “Gestione dei capitoli del fondo incentivi per funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 113 del 

d.lgs. 50/2016”; 

 

CONSIDERATA la necessità di provvedere agli adempimenti amministrativo contabili relativi alla 

gestione del “fondo incentivi per funzioni tecniche”;  

 

RITENUTO che occorre provvedere all’accertamento in entrata sul capitolo 100020, a favore del 

fondo incentivi, per complessivi euro 74.700,00, già impegnati con determinazioni  107/2018, 

610/2018 e 878/2018 e confermati con determinazione 101/2019 sul capitolo U00017, 

U.1.03.02.13.004 ai sensi della normativa vigente, di cui all’articolo 113 del D.lgs. 50/2016, 

secondo i seguenti schemi: 

 

Determinazione fondo incentivante: 

 

   Importo a base d’asta  € 3.735.000,00 

Aliquota applicabile  2,0% 

Importo fondo incentivi: € 74.700,00 

di cui Quota 80 % da destinare alle Figure Tecniche € 59.760,00 

di cui Quota 20 % da accantonare per l’innovazione tecnologica € 14.940,00 

 

 

 

Pagina  6 / 10



 

 

5 
 

Fondo 2018 € 1.245,00 

  

di cui Quota 80 % da destinare al compenso figure prof.li € 996,00 

di cui quota parte Quota 20 % da accantonare per innovazione tecnologica € 249,00 

 

 Fondo 2019 € 26.643,00 

  

di cui Quota 80 % da destinare al compenso figure prof.li € 11.952,00 

di cui quota rimanente Quota 20 % da accantonare per innovazione tecnologica € 14.691,00 

 

Fondo 2020-2021-2022 € 11.952,00 

  

di cui Quota 80 % da destinare al compenso figure prof.li € 11.952,00 

 
 

 

Fondo 2023 € 10.956,00 

  

di cui Quota 80 % da destinare al compenso figure prof.li € 10.956,00 

 
 

 
 

RITENUTO di dover accertare l’importo totale di € 74.700,00 sul Cap 100020 a favore del fondo 

incentivi così ripartito: 

- Esercizio finanziario 2019 €27.888,00 (di cui € 1.245,00 relativi al fondo incentivi 2018 e € 

26.643,00 relativi al fondo incentivi 2019) 

- Esercizio finanziario 2020-2021-2022 € 11.952,00 

- Esercizio finanziario 2023 € 10.956,00 

 

PRESO ATTO che ad oggi nulla è stato erogato a favore delle figure tecniche per il Servizio di 

riproduzione digitale e centro stampa nonché della fornitura in noleggio di macchine digitali da 

ufficio multifunzione e relativa manutenzione e assistenza per il Consiglio regionale del Lazio;  

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, (Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni) e successive modifiche; 

 

 

DETERMINA 

 

 

Per i motivi espressi in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione: 

 

1. di approvare il seguente piano pluriennale degli incentivi così come previsto dall’ art. 113 del 

decreto legislativo 18 Aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” come aggiornato con il 

decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 

 

 

 

 

Pagina  7 / 10



 

 

6 
 

 

Determinazione fondo incentivante: 

 

   Importo a base d’asta  € 3.735.000,00 

Aliquota applicabile  2,0% 

Importo fondo incentivi: € 74.700,00 

di cui Quota 80 % da destinare alle Figure Tecniche € 59.760,00 

di cui Quota 20 % da accantonare per l’innovazione tecnologica € 14.940,00 

 

 

Fondo 2018 € 1.245,00 

  

di cui Quota 80 % da destinare al compenso figure prof.li € 996,00 

di cui quota parte Quota 20 % da accantonare per innovazione tecnologica € 249,00 

 

 

Fondo 2019 € 26.643,00 

  

di cui Quota 80 % da destinare al compenso figure prof.li € 11.952,00 

di cui quota rimanente Quota 20 % da accantonare per innovazione tecnologica € 14.691,00 

 

Fondo 2020-2021-2022 € 11.952,00 

  

di cui Quota 80 % da destinare al compenso figure prof.li € 11.952,00 

 
 

 

Fondo 2023 € 10.956,00 

  

di cui Quota 80 % da destinare al compenso figure prof.li € 10.956,00 

 
 

 

2. di accertare l’importo totale di € 74.700,00 sul Cap 100020 a favore del fondo incentivi così 

ripartito: 

- Esercizio finanziario 2019 € 27.888,00 (di cui € 1.245,00 relativi al fondo incentivi 2018 

costituiti dalla  quota dell’80 % da destinare al compenso figure prof.li pari ad € 996,00 e 

dalla quota del 20% da accantonare per innovazione tecnologica  e  € 26.643,00 relativi al 

fondo incentivi 2019 di cui € 11.952,00  quota dell’ 80 % da destinare al compenso figure 

prof.li e € 14.691,00 quota rimanente Quota 20 % da accantonare per innovazione 

tecnologica ) 

- Esercizio finanziario 2020-2021-2022 € 11.952,00 

- Esercizio finanziario 2023 € 10.956,00 

 

3. di revocare alla Dott.ssa Ines Dominici Dirigente di ruolo di questa Amministrazione la nomina 

di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per il servizio di cui all’oggetto; 

 

4. di nominare la Sig.ra Tiziana Pace quale RUP del servizio di riproduzione digitale e centro 

stampa nonché della fornitura in noleggio di macchine digitali da ufficio multifunzione e 

relativa manutenzione e assistenza per il Consiglio regionale del Lazio”. CIG: 7055587694 in 

Pagina  8 / 10



 

 

7 
 

possesso dei requisiti necessari richiesti dalla normativa vigente in ragione della natura 

dell’affidamento; 

 

5. di revocare la nomina della Dott.ssa Carla Mencaroni, dipendente di ruolo di questa 

Amministrazione, quale collaboratore del RUP, nominato con determinazione dirigenziale 09 

agosto 2018, n. 610, in quanto preposta ad altro incarico; 

 

6. di revocare la nomina del Sig. Alessandro Zulli, dipendente di ruolo di questa 

Amministrazione, attualmente assegnato alla Segreteria del Servizio Tecnico, Organismi di 

controllo e garanzia quale collaboratore del RUP, nominato con determinazione dirigenziale 

09 agosto 2018, n. 610; 

 

7. di nominare il Sig. Daniele Costantini dipendente di ruolo di questa Amministrazione quale 

collaboratore del RUP; 

 

8. di revocare la nomina del Sig. Giuliano Camera, dipendente di ruolo di questa 

Amministrazione, attualmente assegnato alla Segreteria del Direttore del Servizio Tecnico, 

Organismi di controllo e garanzia) quale collaboratore del DEC, nominato con determinazione 

dirigenziale 09 agosto 2018, n. 610; 

 

9. di nominare il Sig. Massimo Silvestri dipendente di ruolo di questa Amministrazione quale 

collaboratore del DEC; 

 

10. di confermare il Sig. Eliano Cruciani, dipendente di ruolo di questa Amministrazione, 

Direttore dell’esecuzione del Contratto del servizio di cui all’oggetto (già nominato con 

determinazione dirigenziale 09 agosto 2018, n. 610); 

 

11. di confermare il Sig. Dini Luciano, dipendente di ruolo di questa Amministrazione, quale 

collaboratore del Direttore dell’esecuzione del Contratto del servizio di cui all’oggetto (già 

nominato con determinazione dirigenziale 09 agosto 2018, n. 610); 

 

12. di liquidare con successivo provvedimento le somme esigibili già impegnate con 

determinazioni 107/2018, 610/2018 e 878/2018 e confermati con determinazione 101/2019; 

 

13. di trasmettere la presente determinazione a tutti gli interessati, per gli adempimenti di 

competenza, ivi incluso quello della pubblicazione; 

 

14. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 

23 del d.lgs. 33/2013 e ss.mm; 

 

15. di dare atto che il presente provvedimento non comporta ulteriori spese rispetto a quanto 

previsto con l’impegno economico n. 127, confermato con determinazione dirigenziale 12 

febbraio 2019, n. 101.    

 
 

 

Dott. Aurelio Lo Fazio 

 

 

 

 

Pagina  9 / 10



 

 

8 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

CIG: 7055587694 - Servizio di riproduzione digitale e centro stampa nonché della fornitura in noleggio di 

macchine digitali da ufficio multifunzione e relativa manutenzione e assistenza per il Consiglio regionale del 

Lazio. Accertamento incentivi per le funzioni tecniche ai sensi dell’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016. 

Sostituzione figure tecniche. 

 

 

 

 

 

 

 

Pagina  10 / 10


